АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕРЕШАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______2024г.                          с. Средняя Терешка                             №проект

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское  поселение на 2024-2026 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Терешанское сельское поселение, в целях укрепления здоровья населения путём развития физической культуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв общества к регулярным занятиям физической культурой, администрация муниципального образования Терешанское  сельское поселение постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение на 2024-2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01февраля 2024года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Терешанское  сельское поселение:                                         Р.Р.Тяминов

 Приложение
к постановлению
                                                                                                                       от   .03.2024 г.

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение
на 2024-2026 годы»

Паспорт   программы

	Наименование Программы
	  Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение»

	Основание для разработки Программы
	 1. Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 2. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-Ф3
 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
 3.  Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-Ф3 «Об основных гарантиях  прав ребенка в Российской Федерации».
 4. Устав  муниципального образования Терешанское сельское поселение Старокулаткинского  района Ульяновской области.

	Заказчик
	  Администрация МО Терешанское  сельское поселение Старокулаткинского  района
Ульяновской области

	Основной разработчик Программы
	  Администрация МО  Терешанское сельское поселение Старокулаткинского  района
 Ульяновской области

	Цель и задачи программы
	   Цель программы:  Популяризация  физической культуры среди  населения, укрепление здоровья населения;
   Задачи программы:
1. привлечение населения всех возрастов поселения к занятиям физической культурой и спортом;
2. ежегодное проведение традиционных соревнований по  различным видам спорта;
3. обеспечение  населения спортивными сооружениями, в том числе: спортивными залами, малобюджетными плоскостными спортивными сооружениями; уличными  спортивными и тренажерными площадками , велосипедными дорожками; площадками для ворк-аута.
4. воспитание физически и нравственно здорового
молодого поколения поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы

	2024-2026 годы

	Основные исполнители программных мероприятий
	  Исполнителем – координатором Программы является – Администрация МО  Терешанское сельское  поселение Старокулаткинского  района Ульяновской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Терешанского сельского поселения.
- 2024 г.-  10 000,00руб
- 2025 г. – 15 000,00 руб.;
- 2026 г. – 20 000,00 руб.;
Мероприятия Программы и объемы их финансирования при необходимости подлежат ежегодной корректировке. Для реализации мероприятий Программы возможно привлечение средств регионального бюджета, районного бюджета   и спонсоров.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	В результате реализации Программы будет обеспечено:
- увеличение  населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
– увеличение количества оборудованных мест для занятия спортом в поселении;
– организации досуга населения поселения посредством занятий физической культурой и спортом;
 – развитие системы доступных бесплатных физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению поселения.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ  МЕТОДОМ
Физическая культура и спорт являются составной частью социально-экономического развития Терешанского сельского поселения  Старокулаткинского района Ульяновской области.
Основные показатели, влияющие на развитие физической культуры и спорта в Терешанском сельском поселении: отсутствие спортивной базы, дефицит квалифицированных кадров, финансовых возможностей. На сегодняшний день обеспеченность спортивными сооружениями в поселении очень слабая: в с.Кирюшкино  на территории школы есть культурно - досуговый центр, где установлены теннисные столы, но здание изношено, окна  и двери сгнили.  Также  в с.Кирюшкино есть открытый плоскостный стадион с старыми обветшалыми спортивными снарядами, в с. Верхняя Терешка и в с.Средняя Терешка нет стадионов, на территории Среднетерешанской средней школы есть только волейбольная площадка и установлены спортивные тренажеры. Во всех селах на территории  детских площадок установлены отдельные спортивные тренажеры.
 Жители Терешанского сельского поселения  активно  участвует в спортивной жизни и мероприятиях района, областных соревнованиях, защищая честь поселения и Старокулаткинского района в соревнованиях по настольному теннису, волейболу, легкой атлетике, гиревому спорту. Положительные результаты спортсменов поселения достигаются буквально через преодоления трудностей. Сказывается  отсутствие  спортивных снарядов,  профессиональных тренеров, спортивного оборудования, но   хорошие достижения  односельчан, участвующих в различных спортивных мероприятиях все таки являются стимулом для остальных жителей поселения заниматься физкультурой ,спортом, вести активный здоровый образ жизни.
   Для дальнейшего увеличения числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, необходимо создание благоприятных условий для развития инфраструктуры физической культуры и спорта на территории  Терешанского сельского поселения.
Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- укрепление материально-технической базы;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях;

Реализация  данной Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях, по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма) среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

В данных условиях повлиять на ситуацию можно только программными методами, вступая в районные, региональные и федеральные программы софинансирования расходов на поддержку реализации данной муниципальной программы Терешанского сельского поселения.

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
2023г.

	Значение целевого индикатора

	2024г.
	2025г.
	2026г.

	Увеличение физкультурных
и спортивных мероприятий
 для  населения
	шт
	1
	1
	1
	2

	Увеличение количества
населения, для участия в
физкультурных
 и спортивных
мероприятиях
	чел
	8
	10
	10
	10

	Увеличение общественных
организаторов физкультурно -
спортивного движения
	чел
	0
	1
	1
	0

    РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
 Программа финансируется из бюджета Терешанского сельского поселения. При этом муниципальный заказчик Программы – администрация Терешанского сельского поселения имеет право подавать заявки (районный, областной, федеральный бюджеты) на получение субсидий для реализации мероприятий Программы.
Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при работе с бюджетом Терешанского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2024г.
	2025г.
	2026г.
	Источник финансирования

	1
	Текущий ремонт спортивного зала МКОУ Кирюшкинская начальная школа
	1670,0
	-
	-
	Ассигнования областного бюджета, софинансирование населения и хозяйствующих объектов

	2
	Приобретение спортивного оборудования, тренажеров
	-
	-
	-
	Ассигнования областного бюджета, спонсорская помощь

	3
	Проведение ежегодного открытого турнира по волейболу ,посвященного памяти односельчанина, воина - «чеченца» Марата Асадуллина
	3,0
	4,0
	5,0
	Бюджет Терешанского сельского поселения

	4
	Проведение ежегодного открытого турнира по шашкам ,посвященного памяти односельчанина, воина - «чеченца» Марата Асадуллина
	2,0
	2,0
	3,0
	Бюджет Терешанского сельского поселения

	5
	Проведение ежегодного открытого турнира по  настольному теннису, посвященного памяти  односельчанина, воина –интернационалиста Хабушева К.А.
	3,0
	4,0
	5,0
	Бюджет Терешанского сельского поселения, спонсорская помощь

	6
	Проведение ежегодного открытого турнира по шашкам ,посвященного памяти односельчанинов, участников СВО
	1,0
	2,0
	3,0
	Бюджет Терешанского сельского поселения, софинансирование населения

	7
	Участие команды Терешанского сельского поселения в спартакиадах, спортивных фестивалях, соревнованиях местного, районного, регионального уровней.
	  1,0
	3,0
	  4,0
	Бюджет Терешанского сельского поселения, ассигнования районного бюджета, спонсорская помощь

	Итого по муниципальной программе
	10,0
	15,0
	20,0
	х